Aynı konudan bahsetmekle birlikte metinlerinde bazı farklılıklar

bulunan rivayetler de mümkün olduğunca nakledilmeye çalıĢılmıĢtır.

ÇalıĢmamızı hazırlarken giriĢ kısmında Tarih ve Tabakat kitaplarından, kitap,

makale ve tezlerden ayrıca ansiklopedi maddelerinden istifade edilmiĢtir. Ġbn Sa‟d

(230/845) et-Tabakât, Ġbn Kuteybe (276/889) el-Maârif, Taberî (310/923) et-Târîh,

Ġbn Abdilber (463/1071) el-İstîab, Ġbnü‟l-Esîr (630/1233) Üsdü‟l-Gâbe, Mizzî

(742/1341) Tehzîbü‟l-Kemâl, Zehebî (748/1348) Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ ve

Târîhu‟l-İslâm, Ġbn Kesîr (774/1373) el-Bidâye ve‟n-Nihâye ve Ġbn Hacer (852/1449)

el-İsâbe çoğunlukla faydalandığımız ana kaynaklar arasında sayılabilir.

ÇalıĢmamızın birinci ve ikinci bölümünde ise Kütüb-i Tis‟a ve Ümmü

Eymen‟in rivayetlerinin nakledildiği diğer hadis kitapları baĢta olmak üzere kitap, tez,

makale ve ansiklopedi maddelerinden faydalanılmıĢtır.

Kütüb-i Tis‟a dıĢında istifade ettiğimiz kaynaklar Ģunlardır:

 Nüshatü Ebî Müshir (218/833)

 Kitâbü‟z-Zühd - Nuaym b. Hammâd (228/843)

 el-Müsned - İshâk b. Râhûye (238/853)

 el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Humeyd (249/863-64)

 el-Âhâd ve‟l-Mesânî - İbn Ebî Âsım (287/900)

 Taʿzîmü Kadri‟s-Salât – Mervezî (294/906)

 es-Sünenü‟l-Kübrâ – Nesâî (303/915)

 el-Mu‟cemu‟l-Kebîr – Taberânî (360/971)

 el-Müstedrek ale‟s-Sahîhayn - Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014)

 es-Sünenü‟l-Kübrâ – Beyhakî (458/1066)

 İthâfü‟l-Hıyere – Bûsîrî (840/1436)

 el-Metâlibü‟l-Âliye - İbn Hacer (852/1449)

Ġbn Hacer ile öğrencisi Bûsîrî‟nin zevâid çalıĢmalarında Ümmü Eymen

rivayetleri nakledildiği için diğer kaynaklardan farklı bir senetle nakledilmemiĢ olsa

dahi kaynak göstermek ve rivayetle ilgili değerlendirmelerine yer vermek amacıyla

Hadis râvîlerinin güvenilirlik durumlarını açıklamak için Cerh-Ta‟dîl

kitaplarından da yararlanılmıĢtır. Buhârî (256/870) et-Târîhu‟l-Kebîr, Ġclî (261/875)

Târîhu‟s-Sikât, Ukaylî (322/934) ed-Duʿafâʾ, Ġbn Ebî Hâtim (327/938) el-Cerh ve‟t-

Ta‟dîl, Ġbn Hibbân (354/965) es-Sikât ve Kitâbü‟l-Mecrûhîn, Mizzî (742/1341)

Tehzîbü‟l-Kemâl, Zehebî (748/1348) Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ ve Tezkiretü‟l-Huffâz,

Ġbn Hacer (852/1449) Tehzîbü‟t-Tehzîb ricâle dair faydalandığımız kaynaklar

arasındadır.

Bunlara ek olarak çalıĢmamız esnasında Cevâmiu‟l-Kelim programını çokça

kullandık. Hadislerin isnadına iliĢkin açıklamalarda bu programdaki

değerlendirmelerden faydalanılmıĢtır.

Hadislerin isnatları ve metinleri ile ilgili Heysemî (807/1405) Mecmau‟z-

Zevâid, Ġbnü‟l-Cevzî (597/1201) el-Mevzûât, Elbânî, Silsiletü‟l-Ehâdîs gibi

kitaplardan âlimlerin görüĢlerini aktarmak maksadıyla istifade edilmiĢtir. Ayrıca bazı

durumlarda muhakkiklerin görüĢleri de aktarılmıĢtır.

3. ÜMMÜ EYMEN’ĠN HAYATI

Ümmü Eymen‟in naklettiği rivayetlerin tespitinden ve incelenmesinden önce

h. 59 yılında, Muaviye hilafeti döneminde vefat ettiği nakledilmektedir.
105

Ġbn

Abdilber (463/1071) ise h. 54 yılında vefat ettiğini ve bu görüĢün daha isabetli

olduğunu söylemektedir.
106

Sahâbeden Ebû Hüreyre (58/678), Abdullah b. Abbas; tabiînden Ebû Osman

en-Nehdî (100/718-19), Ebû Vâil (82/701) gibi kimseler kendisinden hadis rivayet

etmiĢtir.
107

Ümmü Eymen‟in çocuklarının tanıtılmasından sonra Müslüman olması,

HabeĢistan ve Medine‟ye hicreti hakkında bilgi verilecektir. Ayrıca hicret ederken

yaĢadıkları kaynaklarda nakledildiği kadarıyla anlatılmaya çalıĢılacaktır.

Ġbn Mâce, Ümmü Eymen‟den nakledilen bu hadisi Ya‟kûb b. Kâsib‟ten

rivayet etmiĢtir. Nitekim Ya‟kûb b. Kâsib‟ten hadis rivayet edenler arasında Ġbn

Mâce‟nin isminin de zikredildiği görülmektedir.
182

Hadisin isnasında ismi geçen

râviler aĢağıda kısaca tanıtılacaktır.

 HaneĢ b. Abdullah es-San’ânî (100/718)

Tabiîn neslinden olan HaneĢ b Abdullah; Hz.Ali (40/661), Ebû Hüreyre

(58/678), Abdullah b. Abbas (68/687-88), Ebû Saîd el-Hudrî (74/693-94) ve Ümmü

Eymen gibi sahâbe neslinin önemli simalarından hadis rivayet etmiĢtir. Ġclî (261/875)

ve Ebû Zür‟a er-Râzî (264/878) HaneĢ‟ten sika bir muhaddis olarak bahsetmekte,

Ebû Hâtim er-Râzî (277/890) ise kendisini sâlih
183

bir muhaddis olarak

nitelendirmektedir. Buhârî‟nin (256/870) es-Sahîh‟i dıĢında Kütüb-i Sitte‟nin

tamamında HaneĢ b. Abdullah‟ın rivayetlerine yer verilmiĢtir.
184

 Bekr b. Sevâde (128/745-46)

Mısırlı fıkıh âlimi Bekr b. Sevâde hadis ilminde sika kabul edilen

muhaddislerdendir. Abdullah b. Amr (65/684-85), Urve b. Zübeyr (94/713), Saîd b.

Müseyyeb (94/713), Atâ b. Yesâr (103/721) ve HaneĢ b. Abdullah gibi sahâbe ve

tabiûnun önde gelen isimlerinden hadis rivayet etmiĢtir. Yahya b. Maîn (233/848) ve

Mizzî (742/1341) ismini sika muhaddisler arasında zikretmektedir. Ebû Hâtim er-

Râzî ise kendisi için “Lâ be‟se bih”
185

ifadesini kullanmaktadır.
186

Ġbn Hibbân

(354/965), es-Sikât‟ta Bekr b. Sevâde‟ye yer vermiĢ ve onu sika muhaddisler

182 Bkz. Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XXXII/320.
183 Sâlih: Sika ile aynı seviyede olmasa da ravinin güvenirliğini ifade etmek için kullanılan lafızlardan

birisidir. (bkz.Mustafa Çağrıcı, "Sâlih", TDV İslâm Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2009, c.XXXVI, s.31-32.)

arasında saymıĢtır.
187

Ayrıca Buhârî ve Müslim‟in (261/875) es-Sahîh‟lerinde Bekr b.

Sevâde‟nin rivayetine rastlanmaktadır.
188

 Amr b. Hâris (148/765)

Ensar‟ın ileri gelenlerinden Kays b. Sa‟d‟ın mevlâsı, fıkıh âlimi ve hadis

hâfızıdır. Medine‟de doğmuĢ ancak Mısır‟da ikamet etmiĢtir. Hadis ilmindeki

otoritesi ve etkileyici konuĢması ile tanınmaktadır. Katâde b. Diâme (117/735), Ġbn

ġihâb ez-Zührî, Zeyd b. Eslem (136/754), Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (143/760), HiĢam

b. Urve (146/763) ve Bekr b. Sevâde‟den hadis dinlemiĢtir.
189

Amr b. Hâris, birçok

hadis âlimi tarafından sika bir muhaddis olarak kabul edilmektedir. Nitekim Ġbn

Hibbân da kendisini sika râvîler içinde zikretmektedir.
190

Ebû Hâtim er-Râzî,

dönemin hadis hâfızları içerisinde en sağlam kiĢinin Amr b. Hâris olduğunu Yahyâ b.

Maîn (233/848), Ebû Zür‟a er-Râzî ve Ġclî ise sika bir muhaddis olduğunu ifade

etmektedir.
191

Buhârî ve Müslim‟in es-Sahîh‟lerinde rivayetine yer vermesi de Amr b

Hâris‟in güvenilirliğini gösteren bir diğer husustur.

 Abdullah b. Vehb (197/813)

Künyesi Ebû Muhammed olan Mısırlı fıkıh âlimidir. Ġbn Cüreyc (150/767),

Süfyân es-Sevrî (161/778), Abdullah b. Lehîa (174/790), Leys b. Sa‟d (175/791),

Mâlik b. Enes (179/795), Süfyân b. Uyeyne (198/814) ve Amr b. Hâris gibi

kimselerden de hadis dinlediği belirtilmektedir.
192

Birçok âlim tarafından sika bir

muhaddis olarak nitelendirilmiĢtir. Ġbn Vehb için Yahyâ b. Maîn “sika”, Ahmed b.

Hanbel “sahîhu‟l-hadis”
193

, Ġbn Ebî Hâtim ise “sâlihu‟l-hadis”
194

ve sadûk”
195

187 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/76.

ismi geçen râvîler yer aldığı kaynağa göre tanıtılacak ve hadis âlimlerinin râvî

hakkındaki görüĢlerine yer verilecektir:

1.2.1.1. Ahmed b. Hanbel Rivayeti

Ahmed b Hanbel bu hadisi Velîd b. Müslim‟den rivayet etmiĢtir. Velid b.

Müslim ve hadisin isnadında ismi geçen diğer râvîler aĢağıda tanıtılacaktır.

 Mekhûl b. Ebî Müslim (112/730)

Tâbiîn neslindendir. Aslen ġamlıdır. Huzeyl kabilesinden bir kadının âzatlı

kölesi olduğu kaydedilmektedir. Vâsile b. Eska‟ (85/704) ve Enes b. Mâlik‟ten

(93/711-12) hadis rivayet etmiĢtir.
232

Ubâde b. Sâmit (34/654), Hz. ÂiĢe (58/678),

Ebû Hüreyre ve Ümmü Eymen gibi sahâbîlerden ise kendilerine ulaĢmadığı halde

hadis rivayet ettiği ifade edilmektedir. Ebû Hâtim er-Râzî, ġam‟da fıkıh ilminde

Mekhûl‟den daha bilgili olan kimseyi bilmediğini; Ġclî ise Mekhûl‟ün sika bir

muhaddis olduğunu söylemektedir.
233

Ġbn Hacer (852/1449), mürsellerinin çokluğu

ile meĢhur sika bir muhaddis ve fakih bir kimse olduğunu belirtmektedir.
234

Ebû

Dâvûd‟un (275/889) es-Sünen‟i hariç Kütüb-i Sitte‟de Mekhûl‟ün rivayetlerine yer

verilmiĢtir.

 Saîd b. Abdülazîz et-Tenûhî (167/783)

ġamlı fıkıh âlimidir. Katâde b. Diâme, Nâfi‟ (117/735), Ġbn ġihâb ez-Zührî,

Zeyd b. Eslem ve Mekhûl b. Ebî Müslim gibi kimselerden de hadis dinlemiĢtir.
235

Ahmed b. Hanbel, onun hakkında Ģöyle demiĢtir: “ġam‟da Saîd b. Abdülazîz‟den

daha sağlam bir Ģekilde hadis rivayet eden kimse yoktur. Saîd ve Evzâî‟nin (157/774)

231 Beyhakî, es-Sünenü‟l-Kübrâ, thk.Muhammed Abdülkâdir Atâ, I-XI, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye,

Beyrut, 2003, c.VII, s.497.
232 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâîl b. Ġbrâhîm, et-Târîhu‟l-Kebîr, thk.Muhammed

Abdülmuîd Han, I-VIII, Dâru‟l-Maârifi‟l-Osmâniyye, Haydarâbâd, t.y, c.VIII, s.21.

ġam ehlinin imamı olduğunu ve râvîlerin cerh-ta‟dîl durumu konusunda ġam ehlinin

ona müracaat ettiğini söylemektedir.
251

Rivayetleri Kütüb-i Sitte‟de yer almaktadır.

 Abdullah b. Muhammed el-Cûfî (229/843-44)

Ebû Ca‟fer el-Müsnedî adıyla bilinir. Velîd b. Müslim, Vekî‟ b. Cerrâh

(197/812), Süfyân b. Uyeyne, Ebû Dâvud et-Tayâlisî (204/819), Abdürrezzak b.

Hemmâm (211/826-27), Yahyâ b. Maîn ve Ebû Müshir gibi muhaddislerden hadis

tahsil etmiĢtir. Ebû Hâtim er-Râzî saduk, Ġbn Hibbân, sika ve mütkın
252

olduğunu

söylemiĢtir. Ahmed b. Seyyar el-Mervezî (268/881) ise adaleti, doğruluğu, hafızası

ve sağlamlığı ile bilindiğini ifade etmektedir. Buhârî ve Dârimî (255/869)

Abdullah‟tan hadis rivayet etmiĢtir.
253

 Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (258/872)

Emîrü‟l-mü‟minîn fi‟l-hadis
254

unvanı ile tanınan hadis hâfızıdır.
255

Abdurrahman b. Mehdî (198/813-14) Ahmed b. Hanbel ve Ebû Müshir‟den hadis

rivayet ettiği kaydedilmektedir.
256

Ebû Hâtim er-Râzî, devrinin imamı kabul edilen

sika bir muhaddis olduğunu ifade etmektedir. Zühlî için Nesâî “sika ve güvenilir”,

Ebû Zür‟a er-Râzî “Müslümanların imamı”, Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) “hâfız,

mütkın, sika, güvenilir, ârif imamlardan biri” ifadelerini kullanmıĢtır.
257

Zehebî ise

Zühlî‟yi “hafız, imam, allâme, Ģeyhülislâm, Horasan‟da Ehl-i hadîsin imamı”

ifadeleriyle tanıtmaktadır. Tirmizî (279/892), Ġbn Mâce ve Nesâî eserlerinde

Zühlî‟den hadis rivayet etmiĢtir.
258

251 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII/408.
252 Mütkın: Hadis rivâyetinde dikkatli davranan sağlam râviyi ifade eder. (bkz.Aydınlı, Hadis

Istılahları Sözlüğü, s.237.)
253 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XVI/60-62.

 Ebû Bekr Ahmed b. Hasan el-Kâzî (421/1030)

Horasanlı muhaddistir. Hâcib b. Ahmed et-Tûsî, Ebû Ali Muhammed b.

Ahmed ve Ebü‟l-Abbâs Muhammed b. Ya‟kûb el-Esam gibi kimselerden hadis

rivayet etmiĢtir. Ebû Bekr Muhammed b. Mansûr es-Sem‟ânî (510/1116) onun sika

bir muhaddis olduğunu söylemiĢtir.
265

 Ebû Abdillah el-Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014)

El-Müstedrek adlı eseriyle tanınan hadis hafızıdır. Ġbn Hibbân, Ġbnü‟l-Ahrem

(344/955), Ebû Ali en-Nîsâbûrî (349/960) ve Ebü‟l-Abbâs Muhammed b. Ya‟kûb el-

Esam gibi kimselerden hadis tahsil etmiĢtir. Zehebî Ebû Abdullah‟ı imam, hafız,

allâme ve Ģeyhülmuhaddisîn gibi kelimelerle nitelemiĢtir.
266

Hadisin birçok senedi bulunmaktadır. Bununla birlikte Ümmü Eymen‟den

nakledilen senetlerdeki râvîler hakkında bilgi vermeye çalıĢtık.

1.7.1.1. Ġbn Ebî Âsım Rivayeti

Ġbn Ebî Âsım bu hadisi Amr b. Osman‟dan rivayet etmiĢtir. Hadisin ricâli

aĢağıda kısaca tanıtılacaktır.

 Ali b. Hüseyin (94/712)

Zeynelâbidîn lakabı ile tanınan âlimdir. Hadis rivayet ettiği kimseler arasında

babası Hüseyin b. Ali (61/680) ve amcası Hasan b. Ali (49/669) baĢta olmak üzere

Safiyye bint Huyey (50/670), Ebû Hüreyre, Hz. ÂiĢe, Ümmü Seleme, Abdullah b.

Abbas ve Saîd b. Müseyyeb sayılmaktadır.
514

Bununla birlikte Tehzîbü‟l-Kemâl‟de

Ümmü Eymen‟den hadis rivayet ettiği bilgisine rastlayamadık. Ali b. Hüseyin

ömrünün sonuna kadar gece ve gündüzün büyük çoğunluğunu namaz kılmakla